
 
      

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ                         
 

 

от 30.05.2019   № 23 

     

Отчет Главы муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области об  

итогах социально-экономического развития   

муниципального образования-Ершичский  

район Смоленской области за 2018 год 
 

 

 Заслушав отчёт Главы муниципального образования-Ершичский район 

Смоленской области К.Н.Серенкова об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования-Ершичский район Смоленской области за 

2018 год    
   ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  

                                              Р Е Ш И Л: 
                    

 1. Отчёт Главы муниципального образования-Ершичский район Смоленской 

области К.Н. Серенкова об итогах социально-экономического развития 

муниципального образования-Ершичский район Смоленской области за 2018 год 

принять к сведению. (отчёт прилагается) 

 

2. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального 

образования-Ершичский район Смоленской области за 2018 год согласно 

приложению. 

 

 

 

 

        Председатель Ершичского             Глава муниципального образования- 

        районного Совета депутатов         Ершичский район Смоленской области 

 

        _____________ В.Е.Абраменков    _____________________ К.Н.Серенков 

 

 

 

 
 

                                                                                                             

 

 

 



                                                                                           

 

                                                                                               Приложение 

                                                                   к решению Ершичского районного Совета депутатов 

                                                                   от  30.05.2019  № 23 «Отчет  Главы муниципального 

                                                                   образования-Ершичский район Смоленской области 

                                                                   об итогах  социально-экономического развития  

                                                                   муниципального образования-Ершичский район 

                                                                   Смоленской области за 2018 год»    

 
 

И Т О Г И 

социально-экономического развития  

муниципального образования-Ершичский район  

Смоленской области за 2018 год 

 

        Наименование показателей 2017г.  

факт 

2018г. 

 факт 

1. Производство товаров и услуг   

1.1. Промышленное производство   

Объём отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами – млн. руб. 

 

28,7 

 

49,2 

индекс физического объема - % 113,4 159,6 

в т.ч. по разделам:   

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства – млн. руб. 

22,8 43,4 

индекс физического объема - % 118,0 165,0 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  электроэнергии, газа и 

воды – млн. руб. 

5,9 5,8 

индекс физического объема - % 98,2 94,3 

1.2 Сельское хозяйство   

Продукция сельского хозяйства  

 – млн. руб. в том числе: 

238,7 244,3 

 - продукция растениеводства 100,4 78,3 

 - продукция животноводства 138,3 166,0 

Темп роста  -  % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

101,3 104,0 

Производство важнейших видов 

продукции в натуральном выражении в 

хозяйствах всех категорий: 

  

Зерно – тыс. тонн     2,170 1,988 

Темп роста - % 110,9 91,6 

Картофель – тыс. тонн 1,790 1,830 

Темп роста - % 67,3 102,2 

Овощи – тыс. тонн 0,427 0,456 

Темп роста - % 49,1 106,7 

Скот и птица (реализация в живом весе) 

– тыс. тонн 

0,463 0,498 

Темп роста - % 95,8 107,5 



Молоко – тыс. тонн 1,491 1,290 

Темп роста - % 84,9 86,6 

Яйцо – млн.шт. 2,002 1,934 

Темп роста - % 81,1 96,6 

2. Торговля и услуги населению    

Оборот розничной торговли   

 – млн. руб. 

462 463 

Темп роста - % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

96,4 98,06 

Оборот общественного питания  

– млн. руб. 

2,872 2,459 

Темп роста - % к предыдущему году 99,9 79,1 

Объем платных услуг  – млн. руб. 12,1 11,9 

Темп роста - % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

89,4 94,1 

3. Инвестиции, строительство   

Объем инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования – млн. руб. 

 

201,7  

 

 

315,6 

 

 

Индекс физического объёма - % к 

предыдущему году в сопоставимых 

ценах 

в 8,9 раз 152,6 

Ввод в действие жилых домов – тыс. 

кв. м. в общей площади 

938 902 

Темп роста - % к предыдущему году 42,2 96,2 

4. Развитие социальной сферы   

Численность населения (среднегодовая) 

– тыс. чел. 

6,030 5,879 

Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости 

населения (на конец года)  - тыс. чел. 

0,204 0,194 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) - % 

5,31 5,04 

ОБРАЗОВАНИЕ   

Число школ в т.ч.: 11 11 

- средних 4 4 

- основных 7 7 

Число учителей 144 144 

Численность обучающихся в 

образовательных учреждениях 

515 503 

Детские сады (муниципальные) 1 1 

- количество мест 150 150 

- количество детей 148 143 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 

- количество мест 20 20 

- количество детей 19 16 

КУЛЬТУРА   

- отдел по культуре 1 1 

- Центр досуга с 13-ю структурными 1 1 



подразделениями 

- МБУК «Ершичская централизованная 

библиотечная система» с 13-ю 

структурными подразделениями 

1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская 

школа искусств» 

1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ   

Число объектов:   

- больниц 1 1 

- ФАПов 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 4 4 

Число больничных коек 42 40 

Число врачей – чел. 15 11 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 

47 48 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ   

Величина прожиточного  минимума в 

расчете на душу населения – руб. 

9664 10148 

Среднемесячная  заработная плата в 

организациях (без субъектов малого 

предпринимательства)  – руб. 

 

17863,1 

 

20986,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Отчёт об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования- 

Ершичский район Смоленской области  

за 2018 год 

 

 

Уважаемые депутаты, коллеги и присутствующие! 

 

Сегодня мы подводим итоги социально – экономического развития 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области за 2018 год 

и определяем  и корректируем задачи  во всех сферах жизнедеятельности района, 

над которыми нам предстоит работать в 2019 году. 

 

Демография 

 

         Среднегодовая численность постоянного населения на 01.01.2019 года по 

Ершичскому району составила 6198 человек, плотность населения  — 5,9 

чел./1км2. За счет естественной убыли население района за прошедший год  

сократилось на 103 человека.  

До тех пор, пока существует естественная убыль населения, демографическая 

ситуация в районе будет  оставаться сложной. Существенным фактором 

позитивного влияния на демографическую ситуацию в районе играет миграция 

населения. Реализация  инвестиционной политики, проводимой Администрацией 

района, участие  в государственной программе  по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом, обеспечат положительную динамику миграционных 

процессов. Вследствие этого, прогнозируемое положительное сальдо миграции 

сможет компенсировать численные потери населения.  

За январь – декабрь 2018 года  миграционная убыль населения составила 43 

человека (за соответствующий период 2017 года - 77 человек). За 2018 год 

прибыло на территорию района 202 человека (за соответствующий период 2017 

года - 186 человек), выбыло – 245 человек (за соответствующий период 2017 года 

- 263 человека).За  январь – декабрь 2018 года рождаемость населения по 

Ершичскому району составила 32 человека (за соответствующий период 2017 

года – 34 человека). Показатель  общей  смертности  за январь - декабрь 2018 года 

составил 127 человек (за соответствующий период 2017 года - 113 человек). 
 

Ситуация на рынке труда 

 

За январь-декабрь 2018 г.  в отдел СОГКУ «Центр занятости населения 

Рославльского района» в Ершичском районе за  содействием в поиске 

подходящей работы обратилось  509 человек.  Среди них 247 женщин, 30 человек, 



относящихся к категории инвалидов. Среди обратившихся  по вопросу 

трудоустройства  73 человека, уволенные в связи с сокращением численности 

штата работников. Важно отметить, что среди  граждан, обратившихся   за 

содействием в поиске работы, 74,8 % составляют граждане, работавшие по 

профессии рабочего , 15,5% - граждане, работавшие на должности специалиста 

или служащего, 5,8 %-относящиеся к категории инвалидов.  

 Зарегистрировано в качестве безработных  355 человек. Остается 

значительной доля граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной 

поддержки на рынке труда: доля женщин в общей численности 

зарегистрированных безработных составила  46,4 % (165 чел), лиц, 

испытывающих трудности в поиске работы  29,8% (106 чел), из них инвалидов 

8,4% (30 чел).  

В настоящее время на учете  в целях поиска подходящей работы  в центре 

занятости населения состоит  205 человек  незанятых трудовой деятельностью, из 

них 194 человека  имеют статус безработного.   

 С начала года специалистами центра занятости трудоустроено 220  

безработных гражданина, из них 170 человек трудоустроены  на постоянную 

работу. Заявленная работодателями потребность в работниках за январь-декабрь 

2018 года составила  432  вакансии (в том числе на временные работы 95 

вакансий). Наиболее востребованные профессии:  рабочие по благоустройству,  

продавцы,  наименее востребованными оказались профессии для людей с 

высшим, средним профессиональным медицинским образованием (врачи, 

медперсонал). 

В рамках реализации программных мероприятий в области содействия 

занятости населения в  отделе СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского 

района» в Ершичском районе на 2018 год  государственные услуги по 

информированию  о положении на рынке труда   получили  655 человек и 156  

работодателей. 

В рамках организации профессиональной ориентации граждан в целях 

выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального 

обучения  и психологической поддержки  447 человек получили 

профориентационные услуги,  45 человек получили психологическую поддержку.  

В рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации   безработных граждан в январе-декабре 2018 года на 

профессиональное обучение (переобучение, повышение квалификации 

направлены 24 безработных гражданина  по профессии: электромонтер по 

ремонту электрооборудования, машинист крана автомобильного, оператор 

котельной, маникюрша, оператор ЭВМ, водитель автомобиля категории «С», 

парикмахер, автоматизация бухучета 1С:Бухгалтерия.  

В рамках организации проведения оплачиваемых общественных работ за 

январь-декабрь 2018 года заключено 25 договоров, трудоустроены на 

общественные работы 57 безработных гражданина.  

В рамках  организации временного трудоустройства безработных граждан 

испытывающих трудности в поиске работы  за январь-декабрь 2018  года  

заключено  6  договоров, трудоустроены на временные работы 8  безработных 

граждан.  

В рамках  организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  за январь-декабрь 



2018 года  заключено  3  договора. Трудоустроены на временные работы 30 

несовершеннолетних граждан. Сумма материальной поддержки составила 30,0 

тыс. рублей.    

Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2019г. составил  5,04 % от 

численности экономически активного населения (в районе численность 

экономически активного населения составляет 3852). 

 

Промышленное производство 

 

За  январь – декабрь 2018 года объём отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и 

организаций в действующих ценах составил 49,184 млн. рублей. В структуре 

производства основная доля – 92,1% приходиться на «обрабатывающие 

производства», на долю «производства и распределения электроэнергии, газа и 

воды» - 7,9 % от общего объёма отгруженной продукции, выполненных работ и 

услуг.  

За 2018 год индекс физического объема, сложившийся по видам 

экономической деятельности: «Обрабатывающие производства» составил 165%                                           

(за 2017 год индекс составлял 118,0%).  

 Развитие обрабатывающих производств является определяющим в развитии 

промышленности Ершичского района и в целом по региону. Рост производства  

выпуска продукции наблюдается в текстильном и швейном производстве, 

обработке древесины. Промышленный комплекс района представлен 

следующими основными предприятиями: 

- Индивидуальный предприниматель А.А. Аванесов, специализирующийся 

на производстве строительных материалов из бетона, цемента. За 2018 год объём 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами в действующих ценах составил 5 229 тыс. рублей.  За 2018 

год реализовано 4907,7 кв.м. тротуарной плитки на  сумму 2,08 млн. рублей, 

бордюров дорожных 8,708 тыс. погонных метров на сумму 2,160 млн. рублей, 

тротуарных – 8,653 тыс. погонных метров на сумму 0,896 млн. рублей, а так же 20 

т цемента на 93 тыс. рублей.  Среднесписочная численность работников составила 

1 человек.  

- ООО «ЛК Фабрика» - производство прочих химических органических 

основных веществ. Среднесписочная численность работающих за 2018 год 

составила – 19 человек. Средняя заработная плата по предприятию составляет от  

35,0 тыс. рублей. За 2018 год произведено: 1500 тонн угля,  4 415 м3 дров. 

Реализовано продукции за 2018 год на общую сумму  29 млн. рублей. 

        -  ООО «Альтэнтех» -  производство топливных брикетов (Евро дров) 

системы «ПиниКей» (путем переработки древесной опилки, щепы и других 

древесных отходов).   Объём выпущенной продукции за 2018 год составил 1500 

тонн топливных брикетов на сумму 10,1 млн. рублей, объём реализованной 

продукции составил 8,3 млн. рублей.  



Переработкой древесины на территории Ершичского района  занимаются так 

же 23 индивидуальных предпринимателя. 

     Согласно данным из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства по Ершичскому району на 01 января 2019 года  

насчитывается 146 субъекта малого и среднего предпринимательства, в том числе 

119 индивидуальных предпринимателей. Структура малого и среднего бизнеса 

представлена следующими видами деятельности: деятельность автомобильного 

грузового транспорта, розничная торговля, предоставление парикмахерских 

услуг, деятельность в области фотографии, деятельность такси, производство 

прочей одежды и аксессуаров. Основная доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства  района заняты в сфере розничной торговли. 

    В целом, основными задачами в сфере промышленного производства были и 

остаются решение проблем обеспечения экономического роста, поддержка 

эффективных собственников, сохранение объема налоговых поступлений в 

бюджет и, конечно, создание новых рабочих мест и увеличение заработной платы. 

 

Муниципальный заказ 

 

         Одним из механизмов повышения эффективности использования средств 

местного бюджета, является организация конкурсных процедур (муниципальный 

заказ). В  рамках 44 - ФЗ в  2018  году объявлено 28  аукционов в электронной 

форме, начальные  суммы контрактов по состоявшимся процедурам составили 29 

134 тыс.рублей. Экономия по результатам торгов составила 2,8 млн. рублей.  Два 

открытых конкурса  «На выполнение работ по подготовке проектов генерального 

плана и правил землепользования и  застройки Кузьмичского и Руханского 

сельских поселений» начальная цена 800 тыс. рублей. Экономия по результатам 

торгов составила 98,5 тыс. рублей. Четыре  запроса котировок начальные  суммы 

контрактов по состоявшимся процедурам составили 1 млн.762 рублей. Экономия 

по результатам торгов составила 183 тыс. рублей. Три запроса предложений на 

сумму  1 764 тыс. рублей – этим способом приобретались у физических лиц  три 

квартиры для детей-сирот.  

 

Управление муниципальным имуществом 

 

        В отчётном году  Администрацией  Ершичского района проводилась активная 

работа по повышению эффективности управления муниципальной  

собственностью.  

В течение 2018 года Отделом экономики, имущественных и земельных 

отношений  оформлена техническая документация и зарегистрировано право 

собственности на 13 объектов недвижимости. 

    Заключен один договор передачи в собственность граждан жилых помещений.                          

В 2018 году заключено 16 договоров аренды земельных участков и 16 

договоров купли – продажи земельных участков гражданам. 

    За истекший год поступило в местный бюджет доходов от: 

- арендной платы за земельные участки –  564,5 тыс. рублей; 



- продажи земельных участков – 1 млн. 580 тыс. рублей. 

         В  2018 году в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 

дополнен 1 объектом муниципального недвижимого имущества - здание теплицы 

общей площадью 181,3 кв.м.,  расположенное по адресу: д. Рухань, Ершичского 

района. 

       За 2018 год принято из государственной собственности Смоленской области в 

муниципальную собственность муниципального образования – Ершичский район 

имущества на общую сумму 2 720 936,96  руб. в т.ч. учебная литература для нужд 

общеобразовательных школ  – 288 018,84 руб., спутниковый навигационный 

приемник ГЛОНАСС для МБОУ «Ершичская средняя школа» – 22 377,14 руб., 

металлодетектор МТД – КА в количестве 2 шт. – 177 777 руб. (за 1 шт.) для 

Центра досуга и МБОУ «Ершичская средняя школа», автобус ПАЗ 32053 – 70 для 

перевозки учащихся МБОУ «Ершичская средняя школа» – 1 898 667 руб., 

оборудование для организации и проведения ЕГЭ – 132 996,50, персональный 

компьютер для МБУК «Ершичская централизованная библиотечная система» – 

23 323,48 руб. 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»  на территории муниципального образования – Ершичский район 

сдача муниципального имущества в аренду осуществляется исключительно по 

итогам торгов на право заключения договоров аренды. На 01.01.2019 г. заключено 

5 договоров аренды муниципального имущества. За 2018 год на основании 

заявлений арендаторов Администрацией досрочно расторгнуто 2 договора аренды 

муниципального имущества (Волков С.О.,  Завалишин В.М.).   

  Поступления денежных средств от предоставления в аренду муниципального 

имущества за 2018 г. составили 263,4 тыс. руб.. Общая площадь муниципального 

имущества сданного в аренду составляет 533,82 кв.м. 

      В соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области в 2018 году посредством проведения аукциона был 

реализован 1 объект  незавершенного строительства нежилого здания общей 

застроенной площадью 1566,7 кв.м. 

 Всего получено неналоговых доходов от продажи муниципального имущества – 

154,9 тыс. руб. 

В 2018 году активно продолжилась работа по признанию прав собственности 

на невостребованные земельные доли в рамках реализации Федерального закона 

от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

За 2018 год  признаны муниципальной собственностью из числа 

невостребованных земельных долей 7499,67 га,    из них  реализовано  1599,6 га: 

528 га предоставлено в собственность ИП Главе КФХ О.А.Безрукова 390,6 га, 

предоставлено в собственность ИП Главе КФХ Р.И.Гаджиев; 37 га предоставлено 

в собственность ИП Главе КФХ Ю.В.Смирнов. 

       В  целях оказания имущественной поддержки  субъектам малого и среднего 

предпринимательства в 2018 году Администрацией  сформирован и утверждён 

перечень муниципального имущества, находящегося  в собственности 

муниципального образования – Ершичский район, свободного от прав третьих 



лиц, предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В данный перечень включены 1 объект недвижимого  имущества, находящиеся на 

территории Ершичского района. 

 

Сельское хозяйство 

 

В 2018 году сельскохозяйственным производством в районе занимались 3 

сельскохозяйственных организаций (СПК Центральный, МУСП «Знамя», ООО 

«Елена» и 8 крестьянских (фермерских) хозяйства (Агаев Надир Мириш оглы, 

Безрукова Олеся Александровна, Гаджиев Ризван Исрафил оглы, Казаков Владимир 

Михайлович, Ковзалин Владимир Александрович, Симоненков Владимир 

Анатольевич, Смирнов Юрий Викторович, Маркеленкова Надежда Ивановна), и 

ООО « Брянская мясная компания», а также личные подсобные хозяйства района.  

Среднегодовая численность занятых в сельском хозяйстве составила 48 

человека (22 человек в сельхозпредприятиях и 26 человек в КФХ). 

За 2018 год по сельскохозяйственным организациям района получена прибыль в 

сумме 1,366 млн.рублей ( СПК «Центральный -1,152 млн. руб., ООО «Елена»-0,198 

млн. руб., МУСП «Знамя»- 0,016 млн. руб.).  

Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций  за 2018 год 

составил – 12,6%, в 2017 году – 10,1%. 

Посевные площади всех сельскохозяйственных культур в 2018 году 

составила 8890 гектаров, что на 6009 гектаров больше чем в 2017 году (2881 га) , в 

том числе зерновые и зернобобовые культуры -1085 га, масличные культуры (яровой 

рапс) — 50га, картофель -16 га, однолетние травы и силосные культуры (без 

кукурузы) -1521 га, многолетние беспокровные травы — 4871 га, многолетние травы 

посева прошлых лет – 1347 га. 

Произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий: 

- зерна 1,988 тонн (91,6% к уровню 2017г.); 

- картофеля 1,830 тонн (102,2% к уровню 2017г.); 

- овощей 0,456 тонн (106,7% к уровню 2017г.); 

- мяса скота и птицы на убой в живом весе составило 0,498 тонн (107,5% к 

уровню 2017г.); 

- молока 1,290 тонн (86,6% к уровню 2017г.); 

- яиц  1,934 тонн (96,6% к уровню 2017г.). 

Снижение валового производства молока во всех категориях хозяйств в 

большей степени обусловлено сокращением поголовья коров, связанным с 

уменьшением численности и старением сельского населения, ведущих личное 

подсобное хозяйство, отсутствием оборотных средств у сельскохозяйственных 

организаций для содержания имеющегося поголовья в связи с их сложным 

финансовым положением и закредитованностью.  

Поголовье крупного рогатого скота по состоянию на 01.01.2019 года- 3809 

голов, что больше уровня прошлого года на 2278 голов, в том числе коров по 



состоянию на 01.01.2019 года – 1583 голов, больше уровня прошлого года на 730 

голов. 

Из бюджетов всех уровней в 2018 году сельхозтоваротроизводителями получена 

субсидия в размере 0,217 млн. рублей: ИП К(Ф)Х Ковзалин В.А.-0,217 млн. рублей.  

В настоящее время в сфере агропромышленного комплекса Ершичского 

района реализуются  следующие инвестиционные проекты:  

- ООО «Брянская мясная компания» реализует на территории Ершичского 

района инвестиционный проект по производству высокопродуктивного поголовья 

крупного рогатого скота мясных пород агропромышленным холдингом 

«Мираторг». 

 

Потребительский рынок 

 

        Потребительский рынок Ершичского района представлен розничной 

торговлей, общественным питанием и оказанием бытовых услуг населению 

Ершичского района. По состоянию на 01.01.2019 г. розничную торговую сеть 

Ершичского района представляют 79 объектов розничной торговли, в том числе: 

стационарных торговых объектов – 58, нестационарных торговых объектов – 21, в 

том числе 2 мобильных торговых  объекта. Общая торговая площадь составляет 

3411,8 кв.м. Количество занятых в данной сфере составило свыше 150 человек.  

По количеству магазинов на долю стационарных торговых объектов 

приходится 73,4% торговых объектов, доля нестационарных объектов составляет 

27%.  Перепланировка, ремонт и  открытие новых магазинов позволяет 

планомерно улучшать качество предоставляемых услуг в сфере торговой 

деятельности. Так, в  2018 году открыто 4 магазина розничной торговли 

различного формата, из них 2 продовольственных магазина («Богатырская еда» 

ИП Селиверстов Д.В., «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань») и 2 магазина 

непродовольственной группы («Радуга» ИП Дзюба Н.В., «Одежда» ИП Радченко 

С.Е.). Общая торговая площадь вновь открытых торговых объектов составила 

251,3 кв.м. По данным Смоленскстата за 2018 год оборот розничной торговли 

составил 463,0 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 98,06% к 

уровню 2017 года. Фактическая обеспеченность населения площадью 

стационарных торговых объектов составила 518 кв.м. на 1000 человек, что более 

чем на 18,3% выше установленного норматива обеспеченности населения 

площадью стационарных торговых объектов для муниципального образования – 

Ершичский район, который составляет 438 кв.м. Фактическая обеспеченность 

населения нестационарными торговыми объектами составила: - павильонами по 

продаже продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции – 6,7 

единиц на 10000 человек, что ниже установленного норматива (7,8 единиц на 

10000 человек) на 16,4%;   павильонами по продаже продукции общественного 

питания – 1,7 единиц на 10000 человек, что превышает установленный норматив 

(0,87 единиц на 10000 человек) на 95,4%.               



На  01.01.2019 г. на территории муниципального образования - Ершичский 

район действуют 17 предприятий (объектов) общественного питания в том числе: 

3 кафе («Вечернее» Шумячское Райпо, «Марс» ИП Муромец Л.В., «Веранда» ИП  

Азарова Л.А.), 1 закусочная («Беседа» Шумячское Райпо), 13 столовых из них 9 

школьных, 1 интернатная (СОГБУ «Воргинский ПНИ»), 1 социальная (СОГБУ 

«Ершичский КЦСОН), 1 лечебно-профилактическая (ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ»), 

1 общедоступная (Шумячское Райпо). Количество посадочных мест по объектам 

общественного питания составляет 624 м., в том числе в общедоступных объектах 

общественного питания – 168 м, в объектах общественного питания закрытого 

типа – 456 м. Обеспеченность населения Ершичского района  посадочными 

местами составляет 105%.  По данным Смоленскстата оборот общественного 

питания за 2018 год составил 2,459 млн. рублей (79,1% к уровню 2017 года). 

Сфера бытового обслуживания населения Ершичского района представлена 11-ю 

объектами бытового обслуживания: мастерская по ремонту обуви - 1 (ИП Жечко 

А.В.), швейная мастерская по ремонту одежды - 1 (ИП Гришунова Г.А.), 

производство прочей одежды и аксессуаров одежды - 1 (ИП Генделева Н.Н.), 

техническое обслуживание и ремонт  автотранспортных средств (СТО) - 2 (ИП 

Романова Т.И., ИП Нечаев Ю.В.), фотоуслуги - 1 (ИП Ермохин В.А.),  услуги 

муниципальных бань – 2 (с. Ворга, с. Ершичи), услуги парикмахерских – 3 (ИП 

Заплохова А.В.,  ИП Егоренкова Е.П., ИП Корниенко Е.Ю.). 

 

Инвестиционная политика 

 

Для улучшения инвестиционного климата Администрацией в соответствии с 

рекомендациями Департамента инвестиционного развития, в рамках 

федерального и регионального законодательства разработаны нормативные 

правовые акты, предусматривающие различные виды преференций для субъектов 

малого и среднего предпринимательства. Инвесторам доступны финансовая и 

преимущественная форма поддержки, предоставление имущества, включенного в 

реестр свободных от права третьих лиц, предоставление муниципального 

имущества без проведения торгов, льготы по уплате земельного налога, льготы на 

земельные участки в период проектирования и строительства.  

В рамках муниципальной программы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Ершичского района» организована 

деятельность Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.  

 Администрация выступает посредником между предпринимателями района 

и региональными организациями, которые осуществляют поддержку 

предпринимателей. В числе организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки предпринимательства: фонд поддержки предпринимательства, аппарат 

уполномоченного по защите прав предпринимателей, центр поддержки 

предпринимательства и региональный интегрированный центр.  Постоянно 

увеличивается количество разработанных инвестиционных площадок. На данный 

момент в реестре площадок находится 20 объектов. Из числа реализованных: 

здание фермы в деревне Блинные Кучи, складские помещения и здание школы в 

деревне Егоровка, цех по глубокой переработке древесины ИП Боровков.    



Мероприятия, направленные на развитие и поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства освящаются на Официальном сайте, там же 

имеется раздел с полезной информацией для инвесторов. Ежеквартально 

проводится рассылка коммерческих предложений инвесторам, руководство в 

рабочем порядке проводит переговоры с инвесторами.    

 По итогам января – декабря 2018 года объём инвестиций в основной капитал 

по организациям, не относящихся к субъектам малого предпринимательства 

составил 315 662 тыс. рублей. Собственные и привлечённые средства 

организаций и учреждений Ершичского района были направлены:  

- Администрацией муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за счёт средств местного бюджета (3373 тыс. рублей) и за 

счет средств бюджета субъектов РФ (96 тыс. рублей): приобретены уличные 

светильники (252,48 тыс. рублей), монитор (9,7 тыс. рублей) вебкамера, 

системный блок (22 тыс. рублей), остановочный павильон (122,608 тыс. рублей), 

остановки (76,49 тыс. рублей) арка для парка (124,631 тыс. рублей), контейнеры 

под ТБО (110,4 тыс. рублей), светофор (16,4  тыс. рублей), детские площадки 

(245,04 тыс. рублей), построены пешеходные дорожки на 2-х улицах (1 678,961 

тыс. рублей) и др.; 

- Отделом по культуре Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области за счет средств бюджета субъектов РФ 

(549 тыс. рублей)  и прочих привлеченных средств (93 тыс. рублей) приобретены 

машины и оборудование, приобретён производственный и хозяйственный 

инвентарь – огнетушитель, микрофоны, держатели микрофонов, флаги, 

сценические костюмы, отпариватель. А так же 2 ноутбука и фотоаппарат, 

приобретен проектор (68 тыс. рублей), акустическая система (73 тыс. рублей), 

вращающиеся светодиодный шар (50 тыс. рублей); 

-  Отделом по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район за счёт средств бюджета субъекта федерации (1 773 тыс. 

рублей) и средств местного бюджета района (412 тыс. рублей): приобретёны 

принтеры-ксероксы для МБОУ «Ершичская средняя школа» и МБОУ 

«Воргинская средняя школа», водонагреватели, учебники, плита, 

водонагреватель, винтовки и др. За счет средств областного бюджета 1 710 тыс. 

рублей построена площадка на территории МБОУ «Ершичская средняя школа»; 

- Ершичский ФЛ СОГБУ МФЦ за счет средств областного бюджета (111 тыс. 

рублей) приобрел компьютерную технику; 

- Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области завершила реализацию инвестиционного проекта по 

реконстркуций ул. Советская, ул. Октябрьская с подъездом к ЗАО "Стеклозавод 

Ворга" в с. Ворга за январь-сентябрь  2018 года освоено 40 203 тыс. рублей (40 

163 тыс. рублей - средства областного бюджета, 40 тыс. рублей – средства 

местного бюджета). Объект введен в эксплуатацию; 

- ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ» за счёт прочих источников (726,0 тыс. рублей) по 

статье машины и оборудование приобретено: системный блок, канальная пипетка, 

коагулометр двухканальный (100 тыс. рублей), электрокардиограф Миокард-12 и 

др.; 

- СОГБУ «Ершичский КЦСОН» за счёт прочих привлеченных источников 

(31 тыс. рублей) приобрели прочие машины и оборудование, хозяйственный 

инвентарь; 



- ТОСП ООО "Брянская мясная компания" за счет привлеченных средств 

(кредиты банков) 75 710 тыс. рублей, за счет собственных средств – 184 889 тыс. 

рублей. В том числе на возведение зданий 7 830 тыс. рублей, сооружения – 62 302 

тыс. рублей, прочие машины и оборудование,  включая хозяйственный инвентарь, 

и другие объекты – 5 578 тыс. рублей, затраты на формирование рабочего, 

продуктивного и племенного стада – 184 889 тыс. рублей; 

- ТОСП ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» № 2086 с. Ершичи за счет 

собственных средств 2 535 тыс. рублей приобрело оборудование для торгового 

зала; 

- ФЛ ПАО «МРСК Центра»-«Смоленскэнерго» за счет собственных средств 

(4 092 тыс. рублей) на территории Ершичского района возводил технические 

сооружения. 

 

А так же за 2018 года объём инвестиций в основной капитал по организациям 

относящихся к субъектам малого предпринимательства составил 7 523 

тыс.рублей:  

- ООО "АЛЬТЕНТЕХ" за 2018 года  был приобретен трактор, обновлено 

оборудования, произведена реконструкция производственного здания 

(расширение) общий объем вложений составил 5 000 тыс. рублей; 

- СПК «Центральный» приобрел сельскохозяйственную технику (трактор – 

585 тыс.рублей, дисковые бороны - 257 тыс.рублей, разбрасыватель минеральных 

удобрений – 129 тыс.рублей и др.); 

- ИП Глава КФХ Смирнов Ю.В. за счет собственных средств ведется 

строительство ангара холодного хранения для хозяйственных нужд (750 тыс. 

рублей) в д. Половитня Ершичского района. 

- ИП Глава КФХ Безрукова О.А. за счет собственных средств  315 тыс. 

рублей приобрела разбрасыватель зерна. 

- ИП  Глава КФХ Маркеленкова Н.И. за счет собственных средств  432 тыс. 

рублей приобрела  КРС (телки случного возраста). 
      

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

В этом направлении в 2018 году было приложено максимум усилий. Очень 

важно, что продолжается газификация населенных пунктов района. В рамках 

реализации программы газификации района: 

            - разработка проектно-сметной документации по объекту 

«Распределительный газопровод низкого давления», расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Смоленская область, Ершичский район, Кузьмичское 

сельское поселение, с. Кузьмичи, вторая очередь (средства «Спецнадбавки»). 

Жилищно-коммунальное хозяйство для района было и остается 

первоочередной  по важности и значимости сферой деятельности. Главной 

задачей Администрации района в жилищно-коммунальной сфере по-прежнему 

остаётся создание комфортных условий проживания граждан в жилых 

помещениях, предоставление населению качественных коммунальных услуг. 

Одной из обязательных ежегодных задач является подготовка и безаварийная 

эксплуатация объектов коммунальной инфраструктуры к работе в зимних 

условиях. Основные объекты подготовки: котельные, тепловые сети, объекты 

водоснабжения и водоотведения, жилищный фонд, здания и сооружения 



культуры, образования, здравоохранения. Крупных сбоев и аварий в 2018 году по 

работе коммунального хозяйства в Ершичском районе не было. Однако, с каждым 

годом, темпы износа коммунальных систем и объектов, жилищного фонда района 

превышают темпы их восстановления.  

        Из средств дорожного фонда произведен ремонт улиц и проездов с. Ершичи, 

освоено 17454,17 тыс. рублей. В селе Ершичи построено 524 м пешеходных 

дорожек, освоено 1578,96 тыс. рублей. Произведена установка защитного 

ограждения опасного участка пешеходной дорожки по ул. Советская в селе 

Ершичи Ершичского района Смоленской области на сумму 99998 руб. 

        По состоянию на 01 января 2019 года общий жилищный фонд района 

составляет 216,3 тыс. кв. м. На территории муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области находится 396 многоквартирных жилых 

домов, из них 362 блокированной застройки. По данным территориального органа 

Федеральной службы  государственной статистики по Смоленской области в 2018 

году по Ершичскому району было введено в эксплуатацию 6 индивидуальных 

жилых домов общей площадью  901,9 кв. м, что на 261,1 кв. м или на 141 % 

больше фактически введенного жилья за 2017 год. Также после проведенной 

реконструкции в части устройства санузлов введено в эксплуатацию здание 

МБОУ «Ершичская средняя школа» площадью 1682,5 кв. м. В районе 

осуществляет свою деятельность одно муниципальное унитарное предприятие 

коммунального хозяйства МУП «Коммунальщик» Ершичского сельского 

поселения, со среднесписочной численностью работающих 46 человек, которое 

занимается вопросами благоустройства. В 2018 году на содержание и 

обслуживание дорог общего пользования местного значения  в бюджетах района 

и поселений были формированы расходы на мероприятия, осуществляемые в 

рамках средств дорожного фонда, объем средств, направленных на мероприятия 

по содержанию муниципальных дорог составил по консолидированному бюджету 

64308,40 тыс. рублей, в том числе по районному бюджету 2450,8 тыс. рублей. 

Для поддержки дорожного хозяйства Ершичскому сельскому поселению 

выделено 235 тыс. руб. на приобретение коммунальной техники. 

Неиспользованные остатки средств дорожного фонда по состоянию на 

01.01.2019 г. составили по консолидированному бюджету 1716,40 тыс. рублей.  

 

Транспортное обслуживание населения района 

 

Транспортное обслуживание населения на территории муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области оказывает муниципальное 

унитарное  предприятие «Ершичское ПАТП» по 4 маршрутам, из них 3 

муниципальных маршрута, средняя численность работающих составляет 6 

человек, из них 2 водителя автобусов. На балансе предприятия находится 2 

автобуса. За  2018 год услугами МУП «Ершичское ПАТП» воспользовались 3,265 

тыс. человек, что на 0,794 тыс. человек меньше уровня 2017 года,  в т.ч. пригород 

муниципальный - 859 тыс. человек, межгород маршрут №537  – 2,406 тыс. 

человек. Общий пассажирооборот за 2018 год составил 311,4 тыс. пасс.км., в 2017 

году пассажирооборот составлял 338,6 тыс. пасс.км. По сравнению с 2017 годом 

пассажирооборот уменьшился на 27,2 тыс. пасс.км. Уменьшение 

пассажирооборота обусловлено уменьшением численности пассажиров по 

пригородному муниципальному маршруту за счет увеличения частных 



перевозчиков и уменьшения численности населения, а так же за счет технических 

неисправностей автобуса. Общий пробег с пассажирами за 2018 год составил 

70644 км в т.ч. пригород муниципальный – 25488 км, межгород маршрут №537 – 

45156 км. 

          МУП «Ершичское ПАТП» является единственным предприятием, 

осуществляющим пассажирские перевозки на территории района и требующей 

постоянной поддержки. 

 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

Общее, дошкольное и дополнительное образование 

 

     Реализацию прав граждан на образование в 2017 - 2018 учебном году 

обеспечивали 11 общеобразовательных организаций, с количеством обучающихся 

на начало учебного года 503 человека, (7 основных общеобразовательных 

организаций, 4 средних общеобразовательных организации).  В течение учебного 

года прибыло – 8 обучающихся, выбыло в связи с изменением места жительства - 

8 обучающихся. Для обучающихся 1-4 классов МБОУ «Ершичская средняя 

школа» функционировало пять групп продленного дня, которые посещали 138 

обучающихся начальных классов.   

          Количество обучающихся,  получивших памятные медали «За особые 

успехи в учении» в 2017-2018 учебном году - 7 (МБОУ «Ершичская средняя 

школа). В прошлом учебном году  обучающихся, получивших медали «За особые 

успехи в обучении» - 8.  

 Успеваемость обучающихся общеобразовательных организаций района в 

2017-2018 учебном году составила - 100%,  что выше показателей 2016-2017 

учебного года на 0,5%.     

Одним из приоритетных направлений деятельности муниципальной 

системы образования является   приведение существующих зданий 

образовательных учреждений в соответствие с современными требованиями. 

Таким мероприятием традиционно является подготовка образовательных 

учреждений к началу нового учебного года.  

В 2018  году   МБОУ «Ершичская средняя школа» и  МБОУ 

«Сукромлянская основная школа» обустроены теплыми туалетными комнатами.  

 В 2018 году для занятий физической культурой и спортом МБОУ 

«Ершичская средняя школа» оборудована открытым плоскостным спортивным 

сооружением, оснащенным спортивным оборудованием:  

1) спортивной площадкой с покрытием для игры в мини-футбол, баскетбол,  

волейбол; 

2) гимнастическим комплексом; 

3) площадкой с уличными спортивными тренажерами. 

В МБОУ «Ершичская средняя школа»  имеются школьные автобусы, что 

позволяет обеспечить подвоз обучающихся к месту учебы. Ежедневно к месту 

учебы осуществлялся  подвоз 60  обучающихся. Все автобусы оснащены 

спутниковой системой ГЛОНАСС, тахографами и проблесковыми маячками. 

        Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений составляет 45,4%. Регулярно производится 



обновление материально-технической базы, отвечающим современным 

требованиям обучения.  

Важным условием повышения качества общего образования является      

государственная итоговая аттестация выпускников, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования. Увеличение доли 

выпускников, сдавших ЕГЭ прогнозируется  за счет мотивации школьников на 

получение качественного образования на старшей ступени образования для 

поступления в ВУЗы и повышения качества подготовки выпускников по русскому 

языку и математике. 

Ежегодно в районе проходит конкурс юных чтецов прозы «Живая 

классика». В текущем учебном году он состоялся 14 марта 2018 года. В конкурсе 

приняли участие 14 учащихся 5, 7, 8 классов из 6 общеобразовательных 

учреждений. По итогам конкурса трое учащихся стали победителями, один 

получил приз зрительских симпатий, двое учащихся получили специальный приз 

жюри. 3 апреля 2018 года победители приняли участие в региональном этапе VII 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», который состоялся на 

базе ГУК «Смоленский областной центр народного творчества». 

Особое место среди интеллектуальных конкурсов занимает Всероссийская 

олимпиада школьников. В муниципальном этапе олимпиады в период со 2 ноября 

по 15 декабря 2018 года приняли участие 149 обучающихся (162 обучающихся в 

2017 году) 7-11 классов из 6 общеобразовательных организаций. Проведено 14 

предметных олимпиад, 45 обучающихся (30,2%), (в 2017 году 54 обучающихся - 

33,3%) стали победителями и призёрами муниципального этапа, 4 из них приняли 

участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

обществознанию, искусству МХК, географии.  

В 2018 году доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 

которых требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений составляла 0%. 

От уровня профессионализма педагогических кадров напрямую зависит 

качество любого образовательного учреждения. Именно поэтому к 

образовательному уровню педагогических работников предъявляются самые 

высокие требования. В течение 2017-2018 учебного года 75 педагогических 

работников повысили свою квалификацию. 

Дошкольное образование детей в муниципальном образовании – Ершичский 

район Смоленской области представлено: 

- МБДОУ детский сад “Солнышко” с количеством воспитанников на 

01.01.2019г. — 143 человек; 

-  дошкольная группа «Светлячок» при МБОУ «Воргинская средняя школа» с 

количеством воспитанников на 01.01.2019г. – 16 человек; 

В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации 

налажена электронная система учета детей дошкольного возраста.       

Действующий Федеральный Закон «Об образовании в Российской 

Федерации» определил дошкольное образование как один из уровней общего 

образования. Конечная цель дошкольного учреждения: социализация и 

подготовка детей к обучению в школе.  



Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 лет за 2018 год составила 3,9 % (в 2017 году – 6,8%).   

В 2018 году в МБУДО Ершичский ДДТ обучались дети от 5 до 18 лет. 

        Деятельность 21 детского творческого объединения, в которых занимались 

238 детей, осуществлялось по четырем направлениям: 

- техническое («Судомодельный» - 8 уч-ся.).  

- физкультурно-спортивное («Волейбол» 3 группы- 37 уч-ся, «Теннис» - 6 уч-ся,  

«Баскетбол» - 10 уч-ся, «Футбол» - 2 группы - 26 уч-ся, «Фитнес» - 8 уч-ся.), 

- социально-педагогическое («Доброта» - 2 группы – 35 уч-ся),   

- художественное («Музыка для души» - 8 уч-ся., «Тестопластика» - 6 уч-ся., 

«Танцевальный» - 11 уч-ся., «Планета талантов» - 11 уч-ся., «Художественная 

обработка дерева» - 13 уч-ся., «Аппликация соломкой» - 9 уч-ся., «Сувенир» - 37 

уч-ся). 

     С целью охвата детей, не посещающих дошкольные учреждения, на базе 

МБУДО Ершичский ДДТ функционирует школа раннего творческого развития 

(ШРТР) «Теремок» возраст которых 4,5-6 лет.   

 

Развитие физической культуры и спорта 

 

Развитие спорта на территории муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области осуществляет отдел по культуре Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области совместно 

с Отделом по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. Большой вклад в развитие физкультурно-

оздоровительной работы вносит Дом детского творчества при Отделе по 

образованию Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области. При нем действуют 3 секции по мини - футболу, 5 – по 

волейболу, 2 - по настольному теннису, 2 – по фитнесу. 

 Одной из задач отдела является исполнение и обеспечение полномочий 

Администрации по организации и осуществлению мероприятий по работе с 

детьми и молодежью, обеспечению условий для развития физической культуры и 

массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных 

мероприятий. 

Значительное внимание уделяется развитию физической культуры и спорту в 

общеобразовательных учреждениях района. Преподают физическую культуру в 

школах 14 учителей. В муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях физкультурно-оздоровительную работу 

осуществляют воспитатели, имеющие педагогическое образование. Кроме 

занимающихся физической культурой в школах, около 200 человек, 

дополнительно, занимающихся в спортивных секциях при Детском доме 

творчества и спорткомплексе с. Ершичи, в которых работают 9 преподавателей.  

В муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области 

насчитываются 44 спортивных сооружений, куда входят 24 плоскостное 

сооружение, 17 спортивных залов, 2 тира, 1 лыжная база.  В 2018 году на базе 

МБОУ «Ершичская средняя школа» введено в эксплуатацию 2 новых 

плоскостных сооружения.  



Вся спортивно-массовая работа в районе проводится согласно единого 

Календарного плана спортивно-массовых мероприятий муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области.  

В 2018 году проведены спортивных мероприятий:   

- органом по физической культуре и спорту -56 – количество участников 

1310 чел., 

- органом по образованию – 63 – количество участников  525 чел., 

 -совместное проведение – 22 – количество участников 335 чел. 

Главной целью, которых были: пропаганда здорового образа жизни; борьба с 

употреблением наркотиков и правонарушений; пропаганда физической культуры 

на селе; выявление лучших спортсменов.  

Всего за 2018 году подготовлено 298 разрядников, получившие массовые 

разряды.  В основном – это разряды по лёгкой атлетике, лыжным гонкам, 

волейболу, футболу и другим видам спорта. 

В 2018 году доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, увеличилась на 1,08 %. Увеличение данного показателя по 

сравнению с прошлым годом связано с увеличением посещений населения 

секций. 

С 1 января 2017 года каждый желающий в возрасте от 6 до 70 лет и старше 

мог стать участником  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). В 2018 году прошло 20 муниципальных 

мероприятий по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО. 

 

Культура 

 

                     На территории муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области культурным обслуживанием населения занимаются 

следующие учреждения: 

     - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области с 13-ю структурными подразделениями; 

     - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области с 13-ю структурными подразделениями, историко-

краеведческий музей Центра досуга, спорткомплекс. 

      - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение культуры 

дополнительного образования  детей  Ершичская детская школа искусств 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.   

Всего в отрасли культуры работает 54 человека. По образованию: высшее 

имеют – 24 человека, среднее специальное – 19 человек, среднее – 11 человек,  

обучается в высшем учебном заведении (институт искусств) на очном отделении  

по направлению отдела по культуре – 1 человек. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности клубами и учреждениями клубного типа  составил 

100%. Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности библиотеками составляет 100%. 

       Основная задача работников  учреждений культуры Ершичского района – 

удовлетворение духовных потребностей и культурных запросов населения 



района, создание условий для творческой  инициативы и организации отдыха 

людей, проживающих на территории муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области. Реализуя эти цели, работники учреждений культуры 

осуществляют свою деятельность дифференцированно, на основе запросов и 

потребностей населения, используя интересные формы и методы организации 

досуга. В учреждениях культуры накоплен немалый положительный опыт 

проведения самых различных культурно-массовых мероприятий 

межрегионального и районного значения.  

       Сохранение и развитие нематериального культурного наследия остается 

приоритетным направлением в работе учреждений культуры. В 2018 году 

работники культуры и самодеятельные коллективы принимали участие в 

областных, международных, всероссийских конкурсах, фестивалях, акциях, 

праздниках. 

        Всего за год проведено – 2 315 мероприятий, обслужено населения – 97 919 

человек, в том числе: концертов художественной самодеятельности – 244, 

тематических вечеров – 263, театрализованных представлений – 98,  мероприятий 

для детей – 292, дискотек – 1 418. В 70 кружках самодеятельного народного 

творчества занимается 484 человека.  

       Библиотечное обслуживание населения Ершичского района 

осуществляют 14 библиотек, которые входят в состав Муниципального 

бюджетного учреждения культуры  «Ершичская централизованная библиотечная 

система» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. 

Приоритетными направлениями в работе остались: краеведение, гражданско–

патриотическое воспитание, духовно – нравственное воспитание, экологическое 

просвещение населения, пропаганда здорового образа жизни. Из 14 библиотек – 

имеют компьютеры и доступы к Интернету – 4. В 2018 году библиотеки района 

были подключены к ресурсам национальной электронной библиотеки (НЭБ). 

      Библиотекари активно занимаются сбором и накоплением краеведческих 

материалов о своих селах, о заслуженных людях, героях войны и труда, семейных 

династиях, записывают  воспоминания. В Воргинской, Карповской, 

Сукромлянской, Язовской, Кузьмичской библиотеках ведутся летописи села, 

также в этих библиотеках созданы уголки старины, где собраны предметы 

обихода наших предков. На базе этих уголков проводятся краеведческие уроки, 

фольклорные часы, помогающие познать историю своего края. Традиционным 

направлением краеведческой работы центральной библиотеки является 

литературное краеведение, популяризирующее творчество местных поэтов. 

Клубом «Вдохновение» на базе Центра досуга проведен совместный российско-

белорусский фестиваль духовной музыки и поэзии «Дорогою добра». Большая 

работа проводится библиотеками по гражданско-патриотическому воспитанию, 

оформляются книжные выставки, проходят обзоры, краеведческие часы, 

тематические вечера, вечера-встречи, уроки памяти, уроки мужества, 

электронные презентации. 

Библиотеки прочно закрепили за собой роль одной из «площадок» 

популяризации здорового образа жизни. Это продиктовано открытостью и 

доступностью библиотек для разных социальных слоев, в том числе для детей из 

неблагополучных семей. Библиотеками был организован просмотр видео роликов. 



На базе библиотек продолжают действовать клубы по интересам. Ершичская 

ЦБС – клуб «Встреча» и «Вдохновение», Воргинская сельская библиотека – клуб 

«Воржаночка» и «Ветеран», Руханская сельская библиотека – клуб «Руханочка»,  

детская библиотека – детский клуб «Творчество». 

Население района активно посещает уголок старины Центра досуга. Общее 

количество посещений за год составило 3 721 человек, в школах района 

проведено экскурсий для 271 учащегося. 

На содержание отрасли культуры в 2018 году было выделено 27 745 003,69 

рублей, в том числе на ремонт и приобретение оборудования 99 800 рублей. В 

рамках областной программы «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры» нам было выделено на приобретение 

музыкального оборудования 270 тысяч рублей. Все средства освоены.   Из этих 

средств были проведены текущие ремонты  учреждений культуры, произведены 

замены дверных проемов запасных выходов, отремонтированы  кровли в сельских 

Домах культуры, подготовлены к отопительному сезону котельные, установлен 

забор в ДШИ. Приобретены ноутбуки для сельских клубов. 

Из собственных средств 138 тысяч рублей (платные услуги) приобретали 

костюмы для участников художественной самодеятельности, одежду для сцены. 

Средняя заработная плата работников культуры за 2018 год составила 22 191 

рублей. 

Анализируя работу учреждений культуры за 2018 год, следует отметить, что 

прошедший год для учреждений культуры был достаточно результативным, 

сделать удалось немало. Состоялись все запланированные мероприятия и 

культурные акции.  Выполнены в полном объеме муниципальные задания по 

предоставлению услуг и выполнению работ для жителей района. Работники 

учреждений культуры вновь доказали свою работоспособность и 

востребованность. 

Об этом также говорит тот факт, что в течение 2018 года в адрес отдела по 

культуре не поступали жалобы на качество предоставляемых услуг в области 

культуры.     

 

Обращения граждан 

 

К общим вопросам деятельности Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области относится работа с 

обращениями граждан. В Администрации района личный прием ведут: Глава 

муниципального образования – Серенков Константин Николаевич, и заместители 

Главы: Бакустин Владимир Николаевич, и Пахоменков Михаил Михайлович. За 

истекший 2018 год личный прием был проведен с 60 гражданами. 

Все поступившие обращения были рассмотрены в соответствии с ФЗ от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации» ответственными руководителями, авторам обращений направлены 

разъяснения и даны рекомендации по поставленным вопросам, учтены их 

пожелания. 

За прошедший 2018 год в Администрацию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области поступило 142 обращения. Из них, по 



вопросу: газификации жилья – 12 обращений; социальных выплат – 3 обращения;  

имущественных и земельных отношений – 9 обращений; ЖКХ – 36 обращений, в 

том числе: по вопросу ремонта дорог – 9 обращений, пассажирского транспорта – 

2 обращения, уличного освещения – 5 обращений. По другим вопросам – 71 

обращение. Из них, на имя Президента Российской Федерации  поступило 5 

обращений, на имя Губернатора Смоленской области –  7 обращений. 

По состоянию на 31.12.2018 г. поддержано 17 обращений, разъяснено 123 

обращения, на рассмотрении 2 обращения. 

За прошедший период 2018 года в Администрацию муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области поступило 228 письменных 

заявлений граждан по предоставлению муниципальных услуг, из них, по 

состоянию на 31.12.2018 г. исполнено 223 заявления, на рассмотрении  – 5 

заявлений. 

 

Уровень жизни населения 

 

Одним из социальных критериев устойчивого развития района являются 

доходы населения. Основным доходным источником населения, как и в 

предыдущие годы, остается оплата труда. По данным территориального органа 

Федеральной службы  государственной статистики по Смоленской области 

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников за 2018 

год составляет: 

- крупных, средних предприятий и некоммерческих организаций – 20986,3 

руб., что на 17,5% больше уровня 2017 года; 

- муниципальных дошкольных образовательных учреждений – 17627 руб., 

что на 22,0% больше уровня 2017 года; 

- муниципальных общеобразовательных учреждений – 20323,8 руб., что на 

11,0% больше уровня 2017 года; 

- учителей муниципальных общеобразовательных учреждений – 25275 руб., 

что на 8,9% больше уровня 2017 года.  

    Величина прожиточного минимума в расчёте на душу населения за 4-й квартал 

2018 года по Смоленской области составила 10148 рубля.  
 

Заключительная часть 

 

Приоритетными направлениями  социально – экономического  развития 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области в 2018 году это: 

-  улучшения инвестиционного и предпринимательского климата, 

привлечения дополнительных инвестиций в экономику района: 

-  повышение качества муниципального управления;  

- повышение качества и доступности отраслей социальной сферы – 

образования, культуры, физической культуры и спорта; 

- совершенствование работы в области управленческой политики, 

финансового контроля, оказания муниципальных услуг; 

- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципального образования; 



- применение энергосберегающих технологий в сфере потребления 

электрической энергии, тепловой энергии и воды; 

-  ремонт и строительство дорог.  

Считаю, что наша с Вами совместная плодотворная работа будет являться 

залогом  успехов в достижении результатов социально-экономического развития 

района и повышения благосостояния его жителей. Буду признателен за 

конструктивные замечания и предложения. 

 

 

 

      Глава муниципального образования- 

          Ершичский район Смоленской области                                  К.Н. Серенков 

 

 


